
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 10/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2015, n. 955
 
Legge regionale 3 aprile 1995, n.12 art.13- Integrazione DGR n.154 del 02/03/2004 e successive
modifiche. Approvazione Albo Regionale delle Associazioni per la protezione degli animali.
 
 
 
L’Assessore alle politiche del Welfare, Donato Pentassuglia sulla base dell’ istruttoria espletata
dall’Ufficio di Sanità Veterinaria, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
La legge regionale n° 12 del 13 aprile 1995, prevede all’art. 13 l’Istituzione dell’Albo regionale delle
Associazioni per la protezione degli animali operanti nella Regione Puglia cui possono essere iscritte
istituzioni a base associativa che siano in possesso dei requisiti stabili dal comma secondo dell’articolo
citato.
L’iscrizione viene disposta dai competenti organi regionali con il parere della Commissione Regionale
prevista dall’art. 12 della L.R. 12/1995.
Nel corso del 2003, l’allora Settore Sanità - Ufficio Veterinario, ha ritenuto nell’esercizio dei propri doveri
e poteri di sorveglianza e controllo, al fine di aggiornare l’Albo Regionale delle Associazioni, di effettuare
una verifica del mantenimento dei requisiti di legge da parte delle Associazioni iscritte e di quelle che ai
sensi dell’art. 13, 4° comma, pur avendo richiesto nuova iscrizione non avevano ricevuto riscontro,
procedendo alla richiesta di aggiornamento della documentazione.
Con Deliberazione n° 154 del 2/03/2004, la Giunta Regionale, ha approvato l’aggiornamento dell’Albo
Regionale delle Associazioni per la protezione degli animali operanti nella Regione Puglia ai sensi
dell’art. 13 L.R. 12/95.
Con DD.GG.RR. n. 1975/04, n. 754/05, n. 1945/06, n 117/07, n. 611/07, n. 1455/08, n. 2280/08, n.
2235/09, n. 2566/09, n. 852/10, n. 2619/10, n. 1466/11, n. 680/12, n. 1116/12, n. 1582/12, n. 225/2013,
la n. 756/2013, la 2235/2013, la 563/2014 e la 2246/2014 la Giunta Regionale ha approvato le modifiche
ed integrazioni alla D.G.R. n° 154 del 02/03/2004.
 
Visti i verbali delle sedute del 15/04/15 e del 29/04/15 della Commissione per il Randagismo, l’Ufficio
Sanità Veterinaria, dopo aver verificato la documentazione prodotta dalle Associazioni, ritiene di
proporre l’iscrizione nell’Albo Regionale delle Associazioni per la protezione degli animali di cui alla L.R.
12/95, art.13, le Associazioni di seguito elencate:
- NATI PER AMARTI O.N.L.U.S. - Via Domenico Morea, 18 - 70125 Bari;
- ARGO ASSOCIAZIONE MANDURIANA PROTEZIONE ANIMALI - Via per Uggiano n 64 - 74024
Manduria (TA);
- LEGALO AL CUORE - Via Piccinni, n 59 - 70122 Bari;
- LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE sez. di Copertino - Via Asmara n 17 - 73043
Copertino (LE);
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- ASSOCIAZIONE DIFESA CANI RANDAGI - Via prov.le Putignano n 2815 - 70023 Gioia del Colle (BA);
- ASSOCIAZIONE BENEFICA AMICI A QUATTRO ZAMPE ONLUS - Via C.so Vittorio Emanuele presso
Palazzo Marchesale (piano terra) - 74022 Fragagnano (TA);
- COMPAGNI DI CODA - Via Giovanni XXIII - 70028 Sannicandro di Bari (BA);
- LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE sez. di Adelfia - Via Ricchetti 27 - 70010 Adelfia (BA).
 
Inoltre di proporre la riconferma delle iscrizione nell’albo Regionale le Associazioni di seguito elencate:
- ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - Sezione di Galatina - via Grotti, 19 Galatina (LE);
- LEGA PROTEZIONE ANIMALI - viale Grecia, n° 38 - 72100 Brindisi;
- ASSOCIAZIONE ONLUS GLI AMICI DI FIDO - Via Barberini, 232 - 76121 Barletta (BT);
- VOLONTARI PER LA PROTEZIONE ANIMALI - via Matteotti n.147 - 7121 Foggia;
- ASSOCIAZIONE CANI ABBANDONATI - via Martinez, n° 1 - 71125 Bari;
- LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Valenzano (BA) - Contrada Fichicelle Prov.le
Loseto - Valenzano - 70010 Valenzano (BA);
- ASSOCIAZIONE SPES - via Toselli, n° 81 - 73046 Matino (LE).
 
Infine, si propone la riconferma dell’ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - Sezione di Taranto -
viale Virgilio, n° 73 - 74100 Taranto, in quanto pur essendo trascorsi più di tre anni dalla istanza di
iscrizione all’albo, la stessa ha prodotto la documentazione richiesta dall’Ufficio Sanità Veterinaria ai
sensi degli artt. 7 e 8 della L.241/90, dimostrando di fatto di aver mantenuto tutti i requisiti di legge nel
periodo intercorso. Inoltre, in base ad una ricognizione effettuata è risultato che ben 29 Associazioni su
68 non hanno rispettato la tempistica prevista dal comma 4 dell’art. 13 della L.R. 12/95 e pertanto, non
ritenendo di dover cancellare ex abrupto le suddette al fine di non aggravare ulteriormente le criticità
esistenti in materia di prevenzione del randagismo, l’Ufficio ha ritenuto di procedere all’inoltro della
comunicazione di avvio del procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 della L.241/90.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n.28/01 e S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, 4° comma,
lettera K) della L.R. n. 7/97;
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto deliberativo.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
Per tutto quanto riportato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto di
integrare la delibera n.154 del 02/03/2004 e s.m.i. con l’inserimento delle seguenti Associazioni:
- NATI PER AMARTI O.N.L.U.S. - Via Domenico Morea, 18 - 70125 Bari;
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- ARGO ASSOCIAZIONE MANDURIANA PROTEZIONE ANIMALI - Via per Uggiano n 64 - 74024
Manduria (TA);
- LEGALO AL CUORE - Via Piccinni, n 59 - 70122 Bari;
- LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE sez. di Copertino - Via Asmara n 17 - 73043
Copertino (LE);
- ASSOCIAZIONE DIFESA CANI RANDAGI - Via prov.le Putignano n 2815 - 70023 Gioia del Colle (BA);
- ASSOCIAZIONE BENEFICA AMICI A QUATTRO ZAMPE ONLUS - Via C.so Vittorio Emanuele presso
Palazzo Marchesale (piano terra) - 74022 Fragagnano (TA);
- COMPAGNI DI CODA - Via Giovanni XXIII - 70028 Sannicandro di Bari (BA);
- LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE sez. di Adelfia - Via Ricchetti 27 - 70010 Adelfia (BA).
 
E inoltre di riconfermare l’iscrizione delle seguenti Associazioni:
- ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - Sezione di Galatina - via Grotti, 19 Galatina (LE);
- LEGA PROTEZIONE ANIMALI - viale Grecia, n° 38 - 72100 Brindisi;
- ASSOCIAZIONE ONLUS GLI AMICI DI FIDO - Via Barberini, 232 - 76121 Barletta (BT);
- VOLONTARI PER LA PROTEZIONE ANIMALI - via Matteotti n.147 - 7121 Foggia;
- ASSOCIAZIONE CANI ABBANDONATI - via Martinez, n° 1 - 71125 Bari;
- LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Valenzano (BA) - Contrada Fichicelle Prov.le
Loseto - Valenzano - 70010 Valenzano (BA);
- ASSOCIAZIONE SPES - via Toselli, n° 81 - 73046 Matino (LE);
- ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - Sezione di Taranto - viale Virgilio, n° 73 - 74100
Taranto.
 
Di dare atto che l’Albo Regionale ai sensi dell’art. 13 della L.R. 12/95 è così costituito:
1. ASSOCIAZIONE CANI ABBANDONATI - via Martinez, n° 1 - 71125 Bari;
2. ASSOCIAZIONE AMICI DEGLI ANIMALI - sede legale, via Bernini, n° 2 - 70014 Conversano (BA);
3. AMICI DEGLI ANIMALI E DELLA NATURA - via Roma, n° 9/E - 70025 Grumo Appula (BA);
4. AMICI DEL CANE - via Piazza n° 2 - 74020 S. Marzano di S.G. (TA);
5. ASSOCIAZIONE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - 3ª C.da D’Addosio, n° 6 - 70029 Santeramo
in Colle (BA);
6. ASSOCIAZIONE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - Via Morandi, n° 5 - 74013 Ginosa (TA);
7. ASSOCIAZIONE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - via Oberdan, n° 25 - 74023 Grottaglie (TA);
8. ASSOCIAZIONE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI DI AFFEZIONE - C.so Umberto n.112 -74100
Taranto;
9. ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “ARGO” - sede legale via Petrelli, n° 6 - 73014 Gallipoli (LE);
10. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI. - deleg. Com.le, via Mastelloni, pad. C - 71100 Foggia;
11. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - deleg. Com.le via Roma, n° 18 - 71016 S. Severo
(FG);
12. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - sede legale via Federico II, n° 83 - 71036 Lucera
(FG);
13. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - del. Com.le di Campi S. c/o Anna Palasciano, via
Case Sparse - 73010 Guagnano (LE);
14. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - sede legale viale Virgilio, n° 73 - 74100 Taranto;
15. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - via R. Scommegna, n° 106 - 76121 Barletta (BT);
16. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - Sezione di Galatina - via Grotti, 19 Galatina
17. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - deleg. Com.le via E. Toti, n° 148 - 70042 Mola di Bari
(BA);
18. ASSOCIAZIONE PROTEZIONE DEL CANE “GAIA” - Via S. Gigli n° 64 - 74024 Manduria (TA);
19. LEGA AMICI DEGLI ANIMALI - via Manzoni, n° 5, - 70122 Bari;
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20. ASSOCIAZIONE PROTEZIONE ANIMALI L’ARCA. - P.zza Vitt. Emanuele 11, n° 48 - 70021
Acquaviva delle Fonti (BA);
21. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Cisternino- Via Roma 37- 72014 Cisternino
(BR);
22. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez.di Francavilla F.- Via A. Moro n.49 -72021
Francavilla F. (BR);
23. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Martina F. - via Bansizza n.4- 74015
Martina Franca (TA);
24. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Ostuni,- Contr.S.Filomena sn.-72017
Ostuni (BR);
25. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Molfetta- Via Bari n.57 Bari Alto
Casamassima (BA);
26. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Trani- Via Caposele n.38-70059 Trani (BT);
27. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Turi - Str.Vecchia Rutigliano n.3 -70010
Turi (BA);
28. LEGA PROTEZIONE ANIMALI - viale Grecia, n° 38 - 72100 Brindisi;
29. ASSOCIAZIONE NUOVA A.R.C.A. (Associazione Rifugio Cani Abbandonati) - sede legale via
Mungetti, casella postale 46 - 73044 Galatone (LE);
30. ASSOCIAZIONE NUOVA L.A.R.A. (Lega Animale Randagi Abbandonati) - sede legale via Lo Papa,
n° 8 - 73100 LECCE;
31. ASSOCIAZIONE SPES. - via Toselli, n° 81 - 73046 Matino (LE);
32. ASSOCIAZIONE NAZIONALE TUTELA ANIMALE ONLUS Sez. di Corato (BA)- via A. Boito n.32-
Corato (BA);
33. ASSOCIAZIONE NAZIONALE TUTELA ANIMALE ONLUS Sez. di Laterza (TA)- via Paolo VI, n. 65 -
Laterza (TA);
34. ASSOCIAZIONE NAZIONALE TUTELA ANIMALE ONLUS Sez. di Toritto (BA)- viale dei Caduti n. 7-
Toritto (BA);
35. VOLONTARI PER LA PROTEZIONE ANIMALI - via Matteotti n.147 - 7121 Foggia;
36. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Valenzano (BA)- Contrada Fichicelle
Prov.le Loseto - Valenzano - 70010 Valenzano (BA);
37. ASSOCIAZIONE ARCA DI NOE’- Via Leopardi n.21 Apricena (FG);
38. ASSOCIAZIONE ANIMALISTA EMPATIA- via Fiorelli n. 13 Lucera (FG);
39. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE- Sez. di Monopoli (BA) Via Ten.Vacca n.10
Monopoli (BA);
40. LEGA NAZIONALE PER DIFESA DEL CANE - Sez. di Ortanova (FG) via G. Marconi n.18/B
Ortanova (FG);
41. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE- Sez. di Putignano (BA) - via F.lli Bandiera n. 31
Putignano (BA);
42. ASSOCIAZIONE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI di Taranto - via Lago di Nemi n.86/d -
Taranto;
43. ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO CUSTODI DEL CREATO Onlus- Via Magna Grecia n. 81
Pal.Z1 - Bari;
44. ASSOCIAZIONE NAZIONALE TUTELA ANIMALI (A.N.T.A.Onlus) Sez. di Castellaneta (TA) - Via
Calvario, 25 - 74011 Castellaneta (TA);
45. ASSOCIAZIONE DIRITTI DEGLI ANIMALI (A.D.A. Onlus)- Via Don Bosco, 4 - 70100 Bari;
46. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Bitetto- P.za A.Moro, n.3 - 70020 Bitetto
(BA);
47. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Ruvo di Puglia- Via dei Floricoltori, n.13-A-
70037 Ruvo di Puglia (BA);
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48. GUARDIE GIURATE PER L’AMBIENTE Sez. LIDA- V.le Vittorio Veneto n. 77- 70033 Corato (BA);
49. ASSOCIAZIONE ONLUS GLI AMICI DI FIDO - Via Barberini, 232 - 76121 Barletta (BT);
50. ASSOCIAZIONE ANIMALISTA L’IMPRONTA - Via Trieste, 131 - 73047 Monteroni di Lecce (LE);
51. ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ONLUS EURO DUEMILA - Via Senio s.n. - 74024 Manduria
(TA);
52. ASSOCIAZIONE O.D.A.A.M. - Via Mediterraneo, 61 - 74122 Taranto;
53. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Laterza - Via Aborigeni, 9- 74014 (TA);
54. OIPA ITALIA ONLUS delegazione per Lecce - Via Magna Grecia, 44 - 73022 Corigliano D’Otranto
(LE);
55. O.R.A.A. (Obiettivo Recupero Animali Ambiente) ONLUS - Lecce Via Umberto I, 20 - 73016 San
Cesareo di Lecce (LE);
56. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Gravina in Puglia - Piazza Cavour, 25
74024 Gravina in Puglia (BA).
57. ASSOCIAZIONE OMEGA - O.N.L.U.S. Organizzazione non lucrativa di utilità sociale - Via Venezia
Giulia, 80 - 74100 Taranto (TA)
58. ASSOCIAZIONE NAZIONALE GUARDIE PER L’AMBIENTE - Viale Vittorio Veneto n 77 - 70033
Corato (BA)
59. ASSOCIAZIONE NAZIONALE TUTELA ANIMALI (A.N.T.A.Onlus) Sez. di Sava (TA) - Via Napoli 66-
74028 Sava (TA);
60. UNA CASA PER PLUTO - Via Galileo Galilei n 34 - 71012 Apricena (FG);
61. ASSOCIAZIONE NAZIONALE TUTELA ANIMALE ONLUS Sez. di Massafra (TA)- via Paolo
Borsellino n.33- Massafra (TA);
62. ASSOCIAZIONE C.O.P.A. (CENTRO OPERATIVO PROTEZIONE ANIMALI) - via M. D’Azelio n° 17
- 70032 Bitonto (BA);
63. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE - Sez. di Giovinazzo (BA) - Via I Trav. V. Veneto,
54/C 70054 - Giovinazzo (BA);
64. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI - Sez. di Novoli (LE) - Via S. Antonio 11/C 73051 -
Novoli (LE);
65. ASSOCIAZIONE NAZIONALE TUTELA ANIMALI (A.N.T.A. Onlus) - Sez. di Alberobello (BA) - Via
Cesare Battisti n 22 70011 - Alberobello (BA);
66. AGORA’ - Via delle Case Sparse 70054 - 73010 Guagnano (LE);
67. PROGETTO VITA, SALVAGUARDIA DELL’AMBIENTE E PROTEZIONE ANIMALE - Vico Lisena,
30 - 70056 Molfetta (BA);
68. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE Sez. di Mola di Bari- Corso Umberto I, n.136-
70037, Mola di Bari (BA);
69. NATI PER AMARTI O.N.L.U.S. - Via Domenico Morea, 18 - 70125, Bari;
70. ARGO ASSOCIAZIONE MANDURIANA PROTEZIONE ANIMALI - Via per Uggiano n 64 - 74024
Manduria (TA)
71. LEGALO AL CUORE - Via Piccinni, n 59 - 70122 Bari;
72. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE sez. di Copertino - Via Asmara n 17 - 73043
Copertino (LE);
73. ASSOCIAZIONE DIFESA CANI RANDAGI - Via prov.le Putignano n 2815 - 70023 Gioia del Colle
(BA);
74. ASSOCIAZIONE BENEFICA AMICI A QUATTRO ZAMPE ONLUS - Via C.so Vittorio Emanuele
presso Palazzo Marchesale (piano terra) - 74022 Fragagnano (TA);
75. COMPAGNI DI CODA - Via Giovanni XXIII - 70028 Sannicandro di Bari (BA);
76. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE sez. di Adelfia - Via Ricchetti 27 - 70010 Adelfia
(BA).
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Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R.
13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________
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